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tidsrum og kan iøvrigt tilbagekaldes, når betingelserne for dens 
meddelelse ikke længere er til stede." 

Bestemmelsen fandtes ikke i det oprindelige lovforslag, hvor- 
imod det tilgrundliggende udkast i kommissionsbetænkningen inde- 
holdt en bestemmelse om forbud mod de her omhandlede begræns- 
ninger af lærlingeantallet indenfor et fag. 

Regeringen fandt denne bestemmelse for generelt formuleret 
og mente, at den også ville kunne ramme sådanne aftaler, som tjener 
et fra alle sider anerkendt formål, således først og fremmest aftaler, 
der er truffet af rent uddannelsesmæssige grunde. Under hensyn 
hertil mente regeringen ikke i lovforslaget at kunne medtage den af 
kommissionens flertal foreslåede bestemmelse. 

Regeringen erkendte imidlertid, at der her kan foreligge et pro- 
blem af samfundsmæssig betydning, og erklærede sig rede til at med- 
virke til løsning heraf. 

Spørgsmålet var af væsentlig betydning under forhandlingerne 
i folketinget, og der opnåedes under udvalgsbehandlingen enighed 
om indsættelse af den anførte bestemmelse. 

Til belysning af baggrunden for bestemmelsen og af de sted- 
fundne forhandlinger citeres følgende uddrag af de almindelige 
bemærkninger i den af udvalget afgivne betænkning: 

홢Indenfor de i lærlingeloven omhandlede fag er der ved kollektiv 4 
overenskomst fastsat bestemmelser, der begrænser tilgangen til et 
fag. En forsvarlig uddannelse er fremført som motivering herfor. 

Et flertal i udvalget har imidlertid gjort gældende, at der inden- 
for adskillige fag findes en begrænsning af lærlingeantallet, der ikke 
kan motiveres uclfra det nævnte hensyn. Dette flertal finder tillige, 
at der principielt bør være fri adgang til faglig uddannelse, ikke 
mindst af hensyn til de store fødselsårgange, der i de kommende år 
vil melde sig på arbejdsmarkedet. 

Fra socialdemokratisk side har man under forhandlingerne 
fremhævet ønskeligheden af dispensation fra det principielle forbud 
mod lærlingeskalaer, hvor hensynet til lærlingenes forsvarlige uddan- 
nelse og fremtidige erhvervsmuligheder gjorde dette påkrævet. 

Socialdemokratiets repræsentanter i udvalget har lagt stor vægt 
på, at ophævelsen af de eksisterende lærlingeskalaer, der indgår 
som en del af de kollektive overenskomster, ikke bliver sat i kraft 
før ved datoen for disse overenskomsters udløb. Herved ville end- 
videre opnås, at fagene fik en rimelig overgangsperiode, i hvilken de 
kunne tilpasse deres forhold til skalaernes eventuelle bortfald. De 
øvrige partier i udvalget var imod dette synspunkt og krævede som 
betingelse for enighed om loven, at denne bestemmelse skal træde i 
kraft samtidig med den øvrige del af loven." 

I de til selve udvalgets ændringsforslag knyttede bemærkninger 
siges det: 


